
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7469 del  3/12/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 19/11/2020 
N° Delibera: 109 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ES ECUTIVO 
"REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO A RASO E DI UN'AREA  GIOCHI IN 
LOCALITÀ MATARACE" 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi diciannove del mese di Novembre alle ore 11:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                              
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                      
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                   
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

� il Comune di Barano d’Ischia intende realizzare il progetto esecutivo di “Realizzazione di un 

parcheggio a raso e di un’area giochi in località Matarace”, redatto dall’Ufficio Tecnico a firma 

dell’arch. Mattia Di Costanzo, Responsabile dell’VIII settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� in data 16.11.2020, l’ing. Crescenzo Ungaro, Responsabile del V Settore del Comune di Barano 

d’Ischia, ha redatto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo; 

� il progetto esecutivo summenzionato presenta un importo da quadro economico di € 442.677,44 

così distinto: 

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA  
        

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 
Importo dei lavori      320.005,34 €    

Demollzioni, Scavi, Rinterri, Livellamenti e Lavora zioni Varie      55.554,70 €    
Area Parcheggio      62.502,26 €    
Area Giochi      77.102,44 €    
Campo Play Ground     107.767,10 €    
Impianti      17.078,84 €    
Accontonamenti                 -   €    
      

di cui importo lavori a corpo e misura € 320.005,34   

A.1 

Totale importo lavori    € 320.005,34 
        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 5.584,99 
        

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei s ervizi (A.1+ A.2)  € 325.590,33 
  

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

LA
V

O
R

I, 
S

E
R

V
IZ

I 

Totale importo soggetto a ribasso  € 320.005,34 

       

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Oneri di discarica da rimborsarsi previo presentazione di fattura di 
spesa sostenuta   € 3.000,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   € 2.000,00 
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi   € 1.500,00 
B.4 Lavori in economia ed imprevisti   € 12.800,21 

B.5 Spese tecniche per direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e  contabilità.   € 30.631,88 

B.6 Incentivo UTC   € 6.400,11 

B.7 Spese di supporto al responsabile del procedimento, programmazione 
appalto…   € 3.712,96 

B.8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 6.000,00 
B.9 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;   € 1.500,00 

B.10 Collaudo tecnico amministrativo   € 3.712,96 B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
LL

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1 +….+B10) € 71.258,12 

       

C.   I.V.A.   

C
.  

I.V
.A

 

C.1 I.V.A. su Lavori 10% € 33.280,56 



C.2 I.V.A. su sicurezza 10% € 558,50 

C.3 C.N.P.A.I.A. 4% € 1.522,31 

C.4 I.V.A. Spese Tecniche 22% € 8.707,62 

C.5 I.V.A. su Oneri Discarica,Rilievi,Allacciamenti. Spese pubblicità 22% € 1.760,00 

    Totale IVA  € 45.828,99 

      

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)  € 442.677,44 
VISTO: 

� Il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, aggiornato con il D.Lgs. n.56 del 19.04.2017 e ss. mm. ed ii.; 

� Il D.P.R. 207/2010; 

� L.R. 03/2007; 

� Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., 

PRESO ATTO, ALTRESÌ, della proposta a firma del Responsabile del V Settore, Ing. Crescenzo 

Ungaro, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 4 tuel; 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

� di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� di approvare il progetto definitivo ed esecutivo, redatto dall’arch. Mattia Di Costanzo, 

Responsabile del VIII Settore, denominato “Realizzazione di un parcheggio a raso e di 

un’area giochi in località Matarace”, il quale, pur non essendo materialmente allegato 

alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio; 

� di dare atto che il suddetto progetto è stato validato in data 08.05.2018 ai sensi 

dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

� di dare altresì atto che il suddetto progetto verrà realizzato con risorse derivanti dal 

mutuo CDP posizione n. 4410769/00 e solo in caso di esito positivo dell’istruttoria, 

giusta Delibera giuntale che verrà appositamente approntata; 

� di approvare il seguente quadro economico: 

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA  
        

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 
Importo dei lavori      320.005,34 €    

Demollzioni, Scavi, Rinterri, Livellamenti e Lavora zioni Varie      55.554,70 €    
Area Parcheggio      62.502,26 €    
Area Giochi      77.102,44 €    
Campo Play Ground     107.767,10 €    
Impianti      17.078,84 €    
Accontonamenti                 -   €    
      

di cui importo lavori a corpo e misura € 320.005,34   

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 

F
O

R
N

IT
U

R
E

 , 
LA

V
O

R
I, 

S
E

R
V

IZ
I 

A.1 

Totale importo lavori    € 320.005,34 



        
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 5.584,99 

        
Totale importo dei lavori e delle forniture e dei s ervizi (A.1+ A.2)  € 325.590,33 

  
Totale importo soggetto a ribasso  € 320.005,34 

       

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Oneri di discarica da rimborsarsi previo presentazione di fattura di 
spesa sostenuta 

  € 3.000,00 
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   € 2.000,00 
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi   € 1.500,00 
B.4 Lavori in economia ed imprevisti   € 12.800,21 

B.5 Spese tecniche per direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e  contabilità.   € 30.631,88 

B.6 Incentivo UTC   € 6.400,11 

B.7 Spese di supporto al responsabile del procedimento, programmazione 
appalto…   € 3.712,96 

B.8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 6.000,00 
B.9 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;   € 1.500,00 

B.10 Collaudo tecnico amministrativo   € 3.712,96 B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
LL

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1 +….+B10) € 71.258,12 

       

C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su Lavori 10% € 33.280,56 

C.2 I.V.A. su sicurezza 10% € 558,50 

C.3 C.N.P.A.I.A. 4% € 1.522,31 

C.4 I.V.A. Spese Tecniche 22% € 8.707,62 C
.  

I.V
.A

 

C.5 I.V.A. su Oneri Discarica,Rilievi,Allacciamenti. Spese pubblicità 22% € 1.760,00 

    Totale IVA  € 45.828,99 

      

  TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)  € 442.677,44 
� di dare atto che l’opera di che trattasi sarà inserita nel programma delle OO.PP. triennio 2021-

2023; 

� di dare atto, altresì, e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del presente 

provvedimento e per gli atti consequenziali l’ing. Crescenzo Ungaro Responsabile del V 

Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione, ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  3/12/2020 al 18/12/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7470 del  3/12/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 


